Ve ador Juliano Lopes
íder do PTC

1° Secretário da CMBH

Hélio eesros Correa
Hélio da Farmácia

Vereador Líder do PHS

V dor Julio
CM: 10

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Requerimento de Comissãc

43/2018 NO

Ilustríssimo Senhor Presidente da Comissão de Saúde e Saneamento,

Requeremos a esta Comissão de Saúde e Saneamento que apresente, nos termos

do art. 129, I do Regimento Interno, a indicação em anexo.

Belo Horizonte, 14 de dezembro de 2017.

Proposlçao inicial
Avulsos distribuidas em:

C).5 / 	/ d1 -4

Responsável pele distribuição

Ao limo. Sr.
Vereador Bim da Ambulância
Presidente da Comissão de Saúde e Saneamento

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

INDICAÇÃO N°

Senhor Presidente,

A Comissão de Saúde e Saneamento desta Câmara, em decorrência da aprovação
do Requerimento de Comissão n°  , de autoria do Vereador Juliano Lopes e
Vereador Hélio da Farmácia apresenta a Vossa Excelência, nos termos do art. 129, I, do
Regimento Interno, a presente indicação a ser encaminhada ao Sr. Jackson Machado
Pinto, Secretário Municipal de Saúde.

Neste ínterim, esta Comissão vem por meio desta sugerir que sejam tomadas
providências cabíveis tendo em vista os encaminhamentos, abaixo relacionados, feitos
durante a Visita Técnica realizada no dia 11 de dezembro, às 10h, no Centro de Saúde
Vila Pinho, localizado na Rua Coletora, 916, na Vila Pinho.

1. Agentes Comunitárias de Saúde (ACS) requerem reajuste salarial;

2. Melhoria do local em que os funcionários fazem suas refeições com proteção

contra a chuva;

3. Construção de novo Posto de Saúde ou ampliação da estrutura do Posto de Saúde

que, atualmente, atende aproximadamente 16 mil usuários e encontra-se com sua

capacidade esgotada. (Sugere-se terreno próximo à Escola CIAC, localizada na

Rua Otaviano de Carvalho, 12, Vila Pinho Vale do Jatobá)

4. Faltam 3 ACS nas 4 equipes de atendimento;

5. Falta Clínico Geral;

6. Realizar obras que possibilitem a circulação de cadeirantes nos corredores;

7. Falta de espaço físico, sala ou consultório para atender o paciente;

8. Falta constantemente medicamentos e insumos básicos;

9. Ampliação dos consultórios, mesmo que sejam utilizados contêineres para

atendimento;

10.Avaliação da rede de esgotamento sanitário nos consultórios médicos,

principalmente nos consultórios de odontologia para minimizar o odor;

11. Realizar obras que garantam privacidade no atendimento odontológico;

12. Ampliar espaço e conforto térmico dos 10 dentistas que juntos trabalham em um

espaço muito pequeno;

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

13. Aquisição de computadores aos dentistas, uma vez que estes trabalham com 1

computador para 7 dentistas;

14. Presença efetiva da Guarda Municipal uma vez que frequentemente os

funcionários sofrem violência no posto;

15. Manutenção e instalação de calhas em todo telhado do posto;

16. Supressão ou poda de uma árvore que fica em frente do posto, uma vez que as

folhas estão sempre entupindo as calhas;

17. Manutenção da impressora.

Neste ínterim, pedimos deferimento.
Cordialmente,

Belo Horizonte, 14 de dezembro de 2017.

Ve ador Juliano Lopes
Líder do PTC

1° Secretário da CMBH

Hélio Médéiros Correa
Hélio da Farmácia

Vereador Líder do PHS

Ao Senhor
Vereador Henrique Braga
Presidente da Câmara Municipal de Belo Horizonte

	Page 1
	Page 2
	Page 3